

List of Signatures

Page 1/1



DLI-MI_årsrapport_2021_Final.pdf

Name	Method	Signed at
Thomas Gross Nødvig	NEMID	2022-04-06 13:41 GMT+02
Thomas Bo Bjørn Klee	NEMID	2022-04-06 13:22 GMT+02
Jonas Emil Steenvinkel	NEMID	2022-04-06 13:15 GMT+02
Pia Krogsgaard Villadsen	NEMID	2022-04-06 13:08 GMT+02
Torben Jensen	NEMID	2022-04-06 12:42 GMT+02
Tore von Würden Petersen	NEMID	2022-04-07 07:15 GMT+02
Lars Møller	NEMID	2022-04-06 14:20 GMT+02
Ida Sofie Jensen	NEMID	2022-04-06 13:49 GMT+02
Steffen Kaj Thostrup Pedersen	NEMID	2022-04-06 13:44 GMT+02



This file is sealed with a digital signature. The seal is a guarantee for the authenticity of the document.

External reference: 5F2369F8F69642ABA973D5B58FE3EB3B



DLI Market Intelligence ApS

**Lersø Parkallé 101
2100 København Ø**

CVR-nr. 36 55 92 41

Årsrapport for 2021

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
virksomhedens ordinære generalforsamling
København, den 6. april 2022

Ida Sofie Jensen
Dirigent



This file is sealed with a digital signature.
The seal is a guarantee for the authenticity
of the document.

Document ID:
5F2369F8F69642ABA973D5B58FE3EB3B

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2 - 4
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7 - 8
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10 - 11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter til årsrapporten	13 - 24



This file is sealed with a digital signature.
The seal is a guarantee for the authenticity
of the document.

Document ID:
5F2369F8F69642ABA973D5B58FE3EB3B

Selskabsoplysninger

Selskabet

DLI Market Intelligence ApS
Lersø Parkallé 101
2100 København Ø
CVR-nr. 36 55 92 41

Telefon: 39 10 17 00
E-mail: info@dlimi.com
Hjemmeside: www.dlimi.com

Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: København

Direktion

Ida Sofie Jensen

Bestyrelse

Thomas Bo Bjørn Klee, formand
Tore von Würden Petersen, næstformand
Lars Møller
Pia Krogsgaard Villadsen
Jonas Emil Steenvinkel
Thomas Gross Nødvig

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup
CVR-nr. 33 77 12 31



Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	T.DKK	T.DKK	T.DKK	T.DKK	T.DKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttoresultat	7.602	8.100	10.457	12.040	12.528
Resultat før finansielle poster	941	1.356	4.455	6.222	7.289
Resultat af finansielle poster	1.846	1.085	1.512	93	868
Årets resultat	1.317	1.046	3.795	4.067	5.501
Balance					
Balancesum	150.970	157.992	159.181	152.629	149.036
Egenkapital	128.463	128.192	129.178	127.470	125.776
Investering i materielle anlægsaktiver	399	7.044	2.083	0	0
Antal medarbejdere	34	32	28	21	18
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	0,6%	0,9%	2,8%	4,1%	4,9%
Soliditetsgrad	85,1%	81,1%	81,2%	83,5%	84,4%
Forrentning af egenkapital	1,0%	0,8%	2,9%	3,2%	4,4%

Nøgletallene er beregnet således:

Afkastningsgrad	=	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	=	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Forrentning af egenkapital	=	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$



Ledelsesberetning

Selskabets aktiviteter

Selskabets væsentligste forretningsmæssige aktiviteter i 2021 har været:

- Tilvejebringelse af relevante sundhedsdata, udvikling af koncepter, teknologier og metoder til produktion og salg af data og beslutningsstøtte samt konsulentytelser vedrørende life science markedet i Norden.
- Administration af nordiske varenumre for Sundhedsstyrelsen.
- Rådgivning og teknisk bistand til andre selskaber i koncernen.

Udvikling i året

DLIMI er leverandør af dataløsninger, analyser, rådgivning og beslutningsstøtte til dansk life science og har i 2021 haft fokus på at udvikle aktiviteterne både i Danmark og i det øvrige Norden.

DLIMI tilstræber kontinuerligt at være på forkant med udviklingen i nordisk life science, herunder arbejde med datagrundlag og teknologi samt metoder til analyser, studier og rådgivning i såvel kommerciel som forskningsmæssig sammenhæng.

Derudover har DLIMI videreudviklet forretningsservices med henblik på at kunne supplere markedsinformationen med data fra andre datakilder, eksempelvis relevante sundhedsdata, som indgår i serviceporteføljen.

DLIMI har, for at imødegå markedets forventninger om at være ansvarlig samfundspartner, også været involveret i og drevet en række studier med data fra sundhedsregistre af væsentlig samfundsmæssig karakter. Derudover er DLIMI en væsentlig bidragsyder til Life Science Insights Center, som har til formål at skabe ny viden om sundhed i samarbejde med og på tværs af hele life science i Danmark.

Regnskabsåret 2021 var i første halvdel påvirket af COVID-19, der bl.a. betød begrænset adgang til sundhedsdata fra myndigheder og dermed forsinket eksekvering af leverancer til kunder. I andet halvår har DLIMI sikret leverancerne og indhentet salget med et resultat for 2021, der svarer til forventningerne. I lyset af COVID-19 situationen og hindring af adgang til sundhedsdata først på året anses resultatet for at være meget tilfredsstillende.



Ledelsesberetning (fortsat)

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Vi forventer i 2022 en fortsat positiv udvikling med et resultat på niveau med de foregående år.

Efterfølgende begivenheder

Det er bestyrelsens opfattelse, at med den nuværende viden om tidshorizonten for restriktionerne mv. vil påvirkningen på selskabets aktiviteter i 2022 ikke have væsentlig indflydelse på resultatet i 2022. Denne vurdering er i sagens natur præget af usikkerhed om forløbet omkring udbredelsen af COVID-19 i Danmark, herunder påvirkningen af økonomien i samfundet generelt og på virksomhederne.

Derudover er der ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.



Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 DKK	2020 T.DKK
Bruttoresultat	1	7.602.418	8.100
Salgs- og marketingsomkostninger		-3.325.038	-3.478
Administrationsomkostninger		-3.336.312	-3.266
Resultat før finansielle poster		941.068	1.356
Finansielle indtægter	2	1.911.519	1.122
Finansielle omkostninger	3	-65.304	-37
Resultat før skat		2.787.283	2.441
Skat af årets resultat	4	-1.470.259	-1.394
Årets resultat		1.317.024	1.047



Balance 31. december

	Note	2021 DKK	2020 T.DKK
Aktiver			
Færdiggjorte udviklingsprojekter		8.216.440	8.736
Erhvervede lignende rettigheder		24.750.580	27.226
Goodwill mv.		38.927.219	42.820
Udviklingsprojekter under udførelse		629.871	0
Immaterielle anlægsaktiver	5	72.524.110	78.782
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.858.048	3.310
Indretning af lejede lokaler		5.352.389	5.618
Materielle anlægsaktiver	6	8.210.437	8.928
Deposita		1.233.957	970
Finansielle anlægsaktiver	7	1.233.957	970
Anlægsaktiver		81.968.504	88.680
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		10.987.085	8.903
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		54.310.252	58.704
Periodeafgrænsningsposter		1.458.187	1.086
Tilgodehavender		66.755.524	68.694
Likvide beholdninger		2.245.898	617
Omsætningsaktiver		69.001.422	69.312
Aktiver		150.969.926	157.992



Balance 31. december

	Note	2021 DKK	2020 T.DKK
Passiver			
Anpartskapital	8	75.000	75
Reserve for udviklingsomkostninger		6.900.123	6.814
Overført resultat		120.170.675	120.256
Foreslået udbytte for regnskabsåret		1.317.024	1.046
Egenkapital	9	128.462.822	128.192
Hensættelse til udskudt skat		7.274.928	8.063
Hensatte forpligtelser	10	7.274.928	8.063
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.167.813	1.956
Gæld til tilknyttede virksomheder		140.865	9.798
Selskabsskat		2.258.753	1.801
Anden gæld		8.221.222	7.470
Periodeafgrænsningsposter		1.443.523	711
Kortfristede gældsforpligtelser		15.232.176	21.736
Passiver		150.969.926	157.992
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	11		
Nærtstående parter og ejerforhold	12		
Anvendt regnskabspraksis	13		



Egenkapitalopgørelse

2021	Anpartskapital	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	75.000	6.814.333	120.256.465	1.046.195	128.191.993
Årets resultat	0	85.790	-85.790	1.317.024	1.317.024
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-1.046.195	-1.046.195
Egenkapital 31. januar	75.000	6.900.123	120.170.675	1.317.024	128.462.822

2020	Anpartskapital	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	75.000	6.829.783	120.241.015	2.032.620	129.178.418
Årets resultat	0	-15.450	15.450	1.046.195	1.046.195
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-2.032.620	-2.032.620
Egenkapital 31. januar	75.000	6.814.333	120.256.465	1.046.195	128.191.993



Noter til årsrapporten

	2021 DKK	2020 T.DKK
1 Medarbejderforhold		
Lønninger	26.080.194	23.335
Pensioner	2.132.883	1.930
Andre omkostninger til social sikring	287.752	228
	28.500.829	25.493
Lønninger, pensioner og andre omkostninger til social sikring er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	23.968.531	21.784
Administrationsomkostninger	4.532.298	3.709
	28.500.829	25.493
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	34	32
2 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	1.909.619	1.121
Andre finansielle indtægter	1.900	1
	1.911.519	1.122
3 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	65.304	37
	65.304	37
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	2.258.753	1.800
Årets udskudte skat	-788.494	-407
	1.470.259	1.394
Skat af årets resultat forklares således:		
Beregnet 22% skat af årets resultat før skat	613.202	537
Skat af ikke-fradragsberettigede omkostninger	857.057	857
	1.470.259	1.394
I skat af ikke-fradragsberettigede omkostninger er indeholdt regnskabsmæssige afskrivninger på goodwill, kr. 3.892.716		



Noter til årsrapporten

5 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede lignende rettigheder
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	20.935.450	42.076.000
Tilgang i årets løb	2.374.556	0
Afgang i årets løb	0	0
Overførsler i året	0	0
Kostpris 31. december	<u>23.310.006</u>	<u>42.076.000</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	12.199.125	14.850.360
Årets af- og nedskrivninger	2.894.441	2.475.060
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>15.093.566</u>	<u>17.325.420</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>8.216.440</u>	<u>24.750.580</u>
Afskrives over	<u>4-5 år</u>	<u>17 år</u>
	Goodwill mv.	Udviklingsprojekter under udførelse
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	66.176.231	0
Tilgang i årets løb	0	629.871
Afgang i årets løb	0	0
Kostpris 31. december	<u>66.176.231</u>	<u>629.871</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	23.356.296	0
Årets afskrivninger	3.892.716	0
Årets nedskrivninger	0	0
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>27.249.012</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>38.927.219</u>	<u>629.871</u>
Afskrives over	<u>17 år</u>	



Noter til årsrapporten

Immaterielle anlægsaktiver (fortsat)

	2021 DKK	2020 T.DKK
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	9.262.217	8.865
	<u>9.262.217</u>	<u>8.865</u>

Tilgangen i årets løb for færdiggjorte udviklingsprojekter består primært af udviklingen af den tekniske platform.

6 Materielle anlægsaktiver

	Anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af lejede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	5.099.345	6.109.692
Tilgang i årets løb	211.167	187.887
Afgang i årets løb	-59.520	-34.697
Overførsler i året	0	0
Kostpris 31. december	<u>5.250.992</u>	<u>6.262.882</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	1.789.291	491.447
Årets af- og nedskrivninger	663.173	453.743
Tilbageførte afskrivninger på afhændede aktiver	-59.520	-34.697
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>2.392.944</u>	<u>910.493</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>2.858.048</u>	<u>5.352.389</u>
Afskrives over	<u>2-20 år</u>	<u>5-30 år</u>
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er		
Produktionsomkostninger	296.832	198
Administrationsomkostninger	820.083	518
	<u>1.116.915</u>	<u>716</u>



Noter til årsrapporten

7 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita
Kostpris 1. januar	969.715
Tilgang i årets løb	264.242
Afgang i årets løb	0
Kostpris 31. december	1.233.957

8 Egenkapital

Selskabskapitalen udgør DKK 75.000, fordelt i anparter á DKK 100 og multipla heraf. Heraf er DKK 67.500 A-kapitalandele og DKK 7.500 B-kapitalandele.

	2021 DKK	2020 T.DKK
9 Resultatdisponering		
Forslag til resultatdisponering:		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	1.317.024	1.047
Reserve for udviklingsomkostninger	85.790	-15
Overført resultat	-85.790	15
	1.317.024	1.047

10 Hensættelse til udskudt skat

Immaterielle anlægsaktiver	7.391.316	7.911
Materielle anlægsaktiver	284.780	230
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	-44.000	-44
Hensættelser	-357.168	-35
	7.274.928	8.063

11 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingkontrakter

Leje- og leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	2.558.082	1.985
Mellem 1 og 5 år	10.783.345	8.177
Efter 5 år	12.019.345	1.700
	25.360.772	11.862



Noter til årsrapporten

Andre eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Den skyldige selskabsskat fremgår af årsrapporten for det enkelte sambeskattede selskab. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

12 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Lif Lægemiddelindustriforeningen
Lersø Parkallé 101, 2100 København Ø

Grundlag

Hovedaktionær

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

DLI - Dansk Lægemiddel Information A/S
Lersø Parkallé 101
2100 København Ø

Tjellesen Max Jenne A/S
Brandstrupvej 4, 2610 Rødovre

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for den ultimative moderforening Lif Lægemiddelindustriforeningen. Koncernrapporten for LIF Lægemiddelindustriforeningen kan rekvireres på følgende adresse:

LIF Lægemiddelindustriforeningen
Lersø Parkallé 101
2100 København Ø



Noter til årsrapporten

13 Anvendt regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for DLI Market Intelligence ApS er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse B, med tilvalg af regler for årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til tidligere år.

Årsrapporten for 2021 er aflagt i DKK. Sammenligningstillene for 2020 er aflagt i T.DKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen, i takt med at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen.



Noter til årsrapporten

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Som præsenteringsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskelle mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af produkter og tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger mv. samt andel af omkostninger til lokaler og andel af it-omkostninger.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige forsknings- og udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering, samt afskrivning af færdiggjorte udviklingsprojekter. Afskrivning på goodwill indgår tillige, i det omfang goodwill vedrører produktionsaktiviteten. Endvidere indregnes reservation til tab på projekterne.



Noter til årsrapporten

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Bruttoresultat

Under henvisning til årsregnskabslovens § 32 for regnskabsklasse B er posterne Nettoomsætning og Produktionsomkostninger sammendraget til Bruttoresultat i

Salgs- og marketingsomkostninger

Salgs- og marketingomkostninger omfatter omkostninger til markedsføring, annoncer, gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger vedrørende salg og marketing, andel af omkostninger til lokaler samt andel af it-omkostninger.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivning mv.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner. Den skat, der indregnes i resultatopgørelsen, klassificeres som henholdsvis skat af ordinær drift og andre skatter.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med DLI - Dansk Lægemiddel Information A/S og dette selskabs danske koncernforbundne virksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatteordningen.



Noter til årsrapporten

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Skat af årets resultat (fortsat)

DLI - Dansk Lægemiddel Information A/S fungerer som administrationselskab. Den samlede danske skat af de danske dattervirksomheders skattepligtige indkomst hensættes og betales til DLI - Dansk Lægemiddel Information A/S.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i selskabet kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori de forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør dog maksimalt 5 år.



Noter til årsrapporten

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Goodwill mv. og øvrige immaterielle anlægsaktiver

Goodwill og øvrige immaterielle anlægsaktiver afskrives linært over den vurderede økonomiske brugstid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Afskrivningsperioden er maksimalt 17 år. Afskrivningsperioden overstiger 5 år, da de strategisk tilførte aktiviteter, udgør en virksomhed med en stærk markedsposition og langsigtet indtjeningsprofil.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med tillæg af opskrivninger og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. Der indregnes ikke renter.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Indretning af lejede lokaler	5-30 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-20 år

Afskrivning på et anlæg påbegyndes, når det tages i brug.

Avance og tab ved løbende udskiftning af materielle anlægsaktiver indtægtsføres henholdsvis omkostningsføres under samme regnskabspost som de tilhørende afskrivninger.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest til afgørelse af, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi, og der nedskrives til denne lavere genindvindingsværdi. Denne nedskrivningstest gennemføres årligt på igangværende udviklingsprojekter, uanset om der er indikationer for værdifald.



Noter til årsrapporten

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nedskrivning af anlægsaktiver (fortsat)

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Nedskrivning af immaterielle og materielle anlægsaktiver omkostningsføres under samme regnskabspost som de tilhørende afskrivninger.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat i balancen af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.



Noter til årsrapporten

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser (fortsat)

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser indregnes til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet. Efterfølgende opgøres de til amortiseret kostpris, hvilket for korte og uforrentede gældsforpligtelser samt for variabelt forrentede gældsforpligtelser normalt svarer til den nominelle værdi.

Gældsforpligtelser som forfalder mere end et år efter balancedagen indregnes under langfristede gældsforpligtelser.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af indtægter vedr. det efterfølgende regnskabsår.

